SỞ Y TẾ HÒA BÌNH

TTYT HUYỆN TÂN LẠC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:        /KH-TTYT

              Tân Lạc, ngày        tháng        năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

 Huyện Tân Lạc năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-TTYT ngày 02/01/2024 của Trung tâm Y tế

huyện Tân Lạc về kế hoạch hoạt động công tác Y tế - Dân số năm 2024.

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc xây dựng Kế hoạch hoạt động công tác An

toàn thực phẩm  năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao năng lực quản lý về An toàn thực phẩm từ huyện đến các xã, thị

trấn;

- Tổ chức thực hiện tốt trong công tác đảm bảo ATTP nhằm hạn chế ngộ độc

thực phẩm trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu 1: Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về An toàn thực

phẩm.

Chỉ tiêu:

- 100% Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm từ huyện đến các xã, thị trấn được

kiện toàn (khi có sự thay đổi về nhân sự) và phân công nhiệm vụ cho từng thành

viên.

- 100% Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm từ huyện đến các xã, thị trấn xây

dựng kế hoạch hoạt động an toàn thực phẩm năm 2024.

- 90% cán bộ làm công tác An toàn thực phẩm (ATTP) huyện, xã, thị trấn

được đào tạo, cập nhật kiến thức, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về ATTP.

2.2. Mục tiêu 2: Nâng cao kiến thức pháp luật và thực hành về an toàn thực

phẩm cho các nhóm đối tượng.

Chỉ tiêu:

- 85% người sản xuất, 85% người kinh doanh, 80% người tiêu dùng được

tuyên truyền, hiểu và thực hành đúng về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- ≥95% các cơ sở thuộc ngành Y tế được kiểm tra, giám sát về ATTP.

2.3. Mục tiêu 3: Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính.

Chỉ tiêu:

 2

- 100 % các vụ ngộ độc thực phẩm được điều tra và báo cáo kịp thời theo

quy định. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tỉ lệ mắc 07 người >100.000 dân.

- 100% các xã, thị trấn thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm

tại các bữa ăn đông người theo Chỉ thị 07.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

-  Chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn

bản: Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư Trung Ương về việc

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TW ngày 21/10/2011;

Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường trách nhiệm quản lý về ATTP; Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn

bản số 771/TTg-KGVX, ngày 04/6/2017 về việc thực hiện Kết luận số 11-KL/TW

ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về an toàn thực phẩm.

2. Nâng cao năng lực quản lý chất lượng ATTP

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm áp dụng hệ thống quản

lý chất lượng ATTP theo tiêu chuẩn thực hành  sản xuất tốt; thực hành vệ sinh tốt

(GHP).

- Tập huấn nâng cao kiến thức nghiệp vụ, chuyên môn, kỹ năng truyền thông

cho cán bộ làm công tác ATTP tuyến huyện, xã, thị trấn.

3. Công tác  kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp

luật về an toàn thực phẩm

3.1. Công tác kiểm tra

- Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành do huyện tổ chức.

- Phối hợp với các cơ quan trong đoàn kiểm tra liên ngành huyện thực hiện

tốt công tác kiểm tra, đột xuất đối với các cơ sở thực phẩm thuộc phân cấp quản lý;

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP.

3.2. Công tác giám sát

- Tham mưu ban hành quyết định thành lập đoàn giám sát.

- Tổ chức giám sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân

cấp quản lý.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức giám sát thường xuyên,

nhắc nhở kịp thời để cơ sở khắc phục các tồn tại được đoàn giám sát chỉ ra.

4. Công tác thống kê, báo cáo:

- Trạm Y tế  các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo 6 tháng và 1 năm gửi về khoa

YTCC, ATTP, DD. Báo cáo 6 tháng nộp chậm nhất vào ngày 16/6, báo cáo năm

nộp chậm nhất ngày 16/12.

 3

 - Khoa YTCC, ATTP & DD tổng hợp báo cáo gửi lên Chi cục An toàn vệ

sinh thực phẩm. Báo cáo 6 tháng nộp chậm nhất ngày 18/6, báo cáo năm nộp chậm

nhất ngày 18/12.

5. Công tác truyền thông

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá thể thao, truyền thông huyện Tân Lạc,

Phòng  Dân số TTYT thực hiện truyền thông về An toàn thực phẩm và dinh dưỡng

trên địa bàn huyện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Khoa YTCC, ATTP, DD

- Tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo

- Tổ chức giám sát tại Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm các xã, thị trấn theo kế

hoạch.

- Tổ chức giám sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm

trên địa bàn huyện theo phân cấp quản lý.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của huyện kiểm tra các cơ sở

theo phân cấp quản lý.

- Tham gia điều tra khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh lấy mẫu kiểm soát

mối nguy ô nhiễm thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Tham gia giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bữa ăn đông người

theo Chỉ thị số 07.

- Tham gia đoàn thẩm định cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Tổng hợp báo cáo gửi Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh theo quy

định.

2. Phòng kế hoạch nghiệp vụ

- Hướng dẫn, đôn đốc các trạm Y tế xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP;

- Hướng dẫn các khoa, phòng về chuyên môn nghiệp vụ;

- Tổng hợp số liệu báo cáo và lưu trữ theo quy định.

3. Các khoa khám bệnh, Hồi sức cấp cứu

- Điều trị tích cực các trường hợp bị ngộ độc thực phẩm, không để trường

hợp bệnh nhân nặng và tử vong;

- Khai thác thông tin các ca, vụ ngộ độc thực phẩm theo đúng Quyết định số

39/2006 của Bộ Y tế;

- Phối hợp với khoa xét nghiệm và chẩn đoán hình ảnh lấy mẫu bệnh phẩm

khi có ngộ độc xẩy ra;

- Thông tin, báo cáo cho cán bộ chuyên trách ATTP khi có các ca, vụ NĐTP.

 4

4. Khoa xét nghiệm và chẩn đoán hình ảnh

Phối hợp với các khoa liên quan lấy mẫu bệnh phẩm khi có ngộ độc thực

phẩm xảy ra.

5. Khoa Dược

Cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

IV. HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

Tháng, quý Nội Dung

Quý

1

Tháng 1

- Lập kế hoạch năm 2024

- Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các điều kiện ATTP đối với

các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn

huyện.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Giám sát chỉ đạo tuyến xã triển khai hoạt động kiểm tra tết

Nguyên Đán.

- Phối hợp giám sát kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm

trong đợt tết Nguyên Đán theo kế hoạch đoàn kiểm tra liên

ngành.

- Thống kê lại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ

ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn huyện.

- Tố chức tuyên truyền trên loa, đài trong dịp tết Nguyên đán.

Tháng 2

- Giám sát, chỉ đạo tuyến xã việc triển khai hoạt động chương

trình.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Phối hợp kiểm tra giám sát các cơ sở theo kế hoạch của đoàn

kiểm tra liên ngành Tết Nguyên Đán.

- Tuyên truyền tới cộng đồng cách sử dụng thực phẩm an toàn,10

nguyên tắc vàng khi chế biến thực phẩm và Luật An toàn thực

phẩm.

- Tổng kết báo cáo kết quả kiểm tra tết Nguyên đán

Tháng 3

- Giám sát, chỉ đạo tuyến xã việc triển khai hoạt động chương

trình.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định

ATTP, đối với các cơ sở bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống, thức ăn

đường phố.

Quý

2
Tháng 4

- Giám sát, chỉ đạo tuyến xã việc triển khai hoạt động chương

trình.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Kiểm tra giám sát việc thực hiện các điều kiện ATTP của các

cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Truyền thông kiến thức và những quy định về ATTP, cách

 5

phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp hè.

- Phối hợp kiểm tra liên ngành trong đợt Tháng hành động theo

kế hoạch của đoàn kiểm tra.

Tháng 5

- Giám sát, chỉ đạo tuyến xã việc triển khai hoạt động chương

trình.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm tại địa

bàn theo phân cấp quản lý

- Tuyên truyền các kiến thức về ATVSTP đến các cơ sơ sản xuất

kinh doanh thực phẩm,dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và thức ăn

đường phố.

- Tổng hợp báo cáo kiểm tra Tháng hành động ATTP.

Tháng 6

- Giám sát,chỉ đạo tuyến xã việc triển khai hoạt động chương

trình.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Truyền thông kiến thức và những quy định về ATTP, cách

phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp hè.

- Tổng hợp báo cáo 6 tháng gửi Chi cục.

Quý

3

Tháng 7

- Giám sát, chỉ đạo tuyến xã việc triển khai hoạt động chương

trình.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Kiểm tra, giám sát các điều kiện ATTP tại các cơ sở sản xuất,

chế biến, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý.

Tháng 8

- Giám sát, chỉ đạo tuyến xã việc triển khai hoạt động chương

trình.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Tập huấn kiến thức ATTPcho các cơ sở kinh doanh thực phẩm

trên địa bàn huyện theo phân cấp quản lý

- Phối hợp với Phòng KTHT tham mưu cho văn phòng HĐND-

UBND xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh bánh

kẹo trong dịp tết Trung Thu.

- Chỉ đạo các xã tham mưu cho văn phòng HĐND-UBND xã lập

kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh bánh kẹo trong dịp tết

Trung Thu.

Tháng 9

- Giám sát, chỉ đạo tuyến xã việc triển khai hoạt động chương

trình.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Phối hợp kiểm tra liên ngành trong dịp tết Trung Thu.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra liên ngành tết Trung Thu.

Quý

4

Tháng

10

- Giám sát, chỉ đạo tuyến xã việc triển khai hoạt động chương

trình.

 6

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Đôn đốc viêc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch của các xã thị trấn.

- Kiểm tra, giám sát các cơ sở Dịch vụ ăn uống, Bếp ăn tập thể.

Tháng

11

- Giám sát, chỉ đạo tuyến xã việc triển khai hoạt động chương

trình.

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Truyền thông ATTP đến các cơ sơ sản xuất chế biến giò chả,

giết mổ gia súc gia cầm phục vụ Tết Dương lịch và Tết Nguyên

Đán.

- Kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm theo phân

cấp.

Tháng

12

- Giám sát ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc xảy ra.

- Tham mưu lập kế hoạch truyền thông và kế hoạch kiểm tra

ATTP trong dịp tết Nguyên Đán.

- Kiểm tra, giám sát kết quả hoạt động của các Trạm Y tế xã, thị

trấn trong năm 2024.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động năm 2024.

 V. NGUỒN LỰC

1. Vật tư trang thiết bị:  Do Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm huyện cấp.

2. Kinh phí: Kinh phí chi thường xuyên và các khoản hợp pháp khác của

đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP năm 2024 của

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc. Giao khoa Y tế công cộng, An toàn thực phẩm,

Dinh dưỡng chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn

đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện theo quy

định./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các PGĐ;

- Các khoa, phòng;

- TYT các xã, TT;

- Lưu: VT, khoa YTCC.

                        GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T11:25:39+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trần Quốc Mạnh<manhtq.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T13:43:07+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T13:43:19+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T13:43:26+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T13:43:49+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!